*Sije auch in den schrijben die man vßgan laßt anzuziehen vñnd zemelden, Das wo mijn herren mit dem priuilegio nit begabet werdend so müßind die bücher die herr Doctor Canisius geschriben, vñnd noch schrijben möchte, verligen vñnd villicht nimmer an tag khommen.*

*Vber etlich tag hatt Gemperlin anzeigt wie ime fürkkommen das der hochwürdig Bischoff von Vereel ictziger zijtt zu Cöln sije, vñnd woveer mijn herren ein schrijben an ine wöllind langen lassen, wüsse er mittel dasselbig von Franckfurt gen Cöln zerertigen.*

His rebus intellectis *Senatus* Friburgo 27. Augusti 1585 ad Bonhomium \*litteras dedit, in quibus haec, praeter alia, dicuntur: „Statutum est omnino Collegij aedes scholasque cum templo in acropoli, vbi quondam arx haud spernenda Comitibus Grueriensibus hospitium praebuit (vulgo Bellum saxum vocatur) a fundamentis ipsis excitare. . . . Nec obstitit tanta illa moles, quin interea ad omnium doctorum virorum, Collegij praesertim procerum, Scholasticorum, nec non popularium nostrorum vsum typographicam officinam satis instructam haud spernendo aere comparauerimus typographumque qui iam egregia aliquot opuscula in lucem dedit<sup>1</sup>, de aerario nostro publico conductum habeamus. Abrahamo Gemperlin illi nomen est. Verum summopere non solum typographum sed et nos ipsos torquet et anxios habet, quod is nullo Priuilegio instructus in distrahendis libris maxime laboret et periclitetur, Qua de re cum diu deliberauissemus, et per Archigrammateum nostrum ipsius Reuerendi Domini Doctoris Petri Canisij sententiam explorauissemus, nullum ad impetrandum a Caesarea Maiestate (quandoquidem a Summo Pontifice vel etiam a Galliae Rege si impetraretur, typographo aut nihil, aut minimum profore scimus). Priuilegium, praesentium adminiculum, auxiliumque nullum compertum est, quam ut R. P. Tua auctoritatem suam qua plurimum pollet, apud Sacram Caesaream Maiestatem interponat. . . . Pro parte nostra cautum est, ut nihil omnino exculatur, quod Reuerendorum Patrum Collegij huius censura proelo committendum non iudicetur.“ Rogant igitur Bonhomium, ut priuilegium illud senatui impetret, idque ita, ut opera illa proximis 7 vel 10 annis nemo alius typis exscribere possit (ex totius epistulae apographo manu Guiljelmi Techtermann scripto, quod est Friburgi in archiuo reipublicae, Cod.: „Latinische Missifen 1579–1591“, f. 27<sup>a</sup>–28<sup>a</sup>).

Deinde 14. Octobris 1585 *Senatus* ad Sixtum V. \*litteras dedit, in quibus haec sunt: „Cum Reuerendi Patris Petri Canisij Societatis Iesu Theologi, qui urbem hanc nostram praesentia et domicilio suo multum honestat, hortatu officinam typographicam

<sup>1</sup> Exstare tria opera a. 1583 vel 1584 Friburgi Brisgoviae typis Abrahami Gemperlin excusa affirmat *Fridl. Pfaff*, Festschrift zum vierhundertjährigen Gedächtniss des ersten Freiburger Buchdrucks, Freiburg i. Br. 1893, 18–19 32.

haud exiguis sumptibus comparauerimus<sup>1</sup> typographumque conduxerimus<sup>2</sup>, petere se a pontifice, ut sibi ab imperatore „Priuilegium perpetuum“ impetret, „quod nos ipsi in singulos tractatus, in praedicta Typographia, consilio Reuerendorum Collegij Patrum eudendos referre possimus“, idque ita, ut singula illa opera proximis 7–10 annis ab aliis edi non possint. Deinde pontificem rogant, ut ipse quoque huiusmodi priuilegium sibi concedat (ex apographo, manu, ut videtur, Guilielmi Techtermann scripto, quod est in codice friburgensi, quem modo dixi, f. 28<sup>b</sup>–30<sup>a</sup>).

*Bonhomius* Schneuwilino praeposito Leodio 11. Octobris 1585 scripsit: „De typographi priuilegio a Caesare impetrando, scribo ad Senatum quantum sufficere arbitror: itaque non est quod eadem repetam“ (*Berthier*, Bonh. 129–130). Quae ad senatum epistula nondum reperta est. Neque a caesare senatus hoc quidem tempore quicquam impetrasse videtur. Anno tamen 1589 Rudolphus II. Gemperlino eiusque heredibus pro Canisii „Notis in evangelicas lectiones“ priuilegium 10 annorum tribuit; de quo plura dicentur infra, mon. 1502.

Romam ad cardinalem Azzolinum *Bonhomius* ex urbe Sancti Audomari (St.-Omer) 9. Februarii 1586 \* litteras misit, in quibus ait: „Scritti questi di passati a Monsignore Illustrissimo Rusticucci per quel priuilegio della stampa. . . Mi pare Sua Beatitudine non solo debbia ajutare queste pie cause di Friburgo, ma anzi io gliele raccomandando con quella maggiore efficacia, che sò et posso“ (ex apographo totius epistulae, quod est Londini in Museo Britannico, Bibl. Egerton 1079, p. 121–128).

*Boero*, res Friburgi a Canisio gestas narrans, de eo affirmat (379): „Ad accrescere nel popolo la pietà, fece venire dalla Germania una gran quantità di libretti diuoti.“ Idem, ex *Boero*, ut videtur, acceptum, refertur ab aliis, velut ab *Eug. Séguin S. J.*, Vie du Bienheureux Pierre Canisius, Paris 1864, 251, et ab *J. M. S. Davignac*, Histoire du Bienheureux Pierre Canisius, Paris 1866, 361. Neque vero constat, unde *Boero* haec hauserit.

**2209. CANISIUS P. IOANNI CREMERIO S. J.**, poenitentiario basilicae S. Petri romanae. Friburgo Helvetiorum 28. Augusti 1585.

Ex commentarii a Canisio ipso recogniti et emendati parte postrema, eaque aliquantum manca. Can. 30 f. 185<sup>b</sup> (non sign.).

*Libri Bugenhugii, Bellarmini etc. Opus Marianum. Sedicio belgica. Huiusmodi.*

— — [Chris]to et Ecclesiae cupiat lucrifacere. Vtinam breui adsit Pomeranus<sup>1</sup> superintendens, pluresque id genus pisces ex Aquilone uobis adfer[an]tur<sup>2</sup>. Ingolstadij aegrotare coepit Typographus, ut hinc opus P. Roberti Bel[larmi]nij<sup>3</sup> tardius excudatur. Eum amanter ex me cupio saluari, cui a[lijs] rebus occupa[to] [?] utinam tantum supersit otij. ut in opere nostro Mariano corrigenda uel pauca adno[tet]. P. Sal-

a) Vel a[lijs] occupa[to] rel a[dm]odum occupa[to] rel simile quid.

<sup>1</sup> A Frobenio typographo basilicensi eam emerunt 1710 libris (*Heinemann* l. c. 141).

<sup>2</sup> Ioannes Bugenhagen (1485–1558), quem ex patria Pomeranum vocabant, ex sacerdote catholico a. 1523 Lutheranorum vitembergensium pastor et a. 1536 etiam Saxoniae electoralis „superintendens generalis“ factus, vir Lutheri amicissimus et catholicis infensissimus, permultos libros edidit, velut „In librum Psalmorum interpretationem“, commentarios in Ieremiam et Ionam, Epistolam germanicam aduersus Zwinglii doctrinam de coena Domini etc.

<sup>3</sup> Anno 1586 Ingolstadii „ex officina typographica Davidis Sartorii“ proliit tomus primus operis „Disputationes Roberti Bellarmini Politiani, Societatis Iesv, de Controversiis Christianae Fidei, aduersus hujus temporis Haereticos, Tribus Tomis comprehensae. Ad S. D. N. Sixtum V. Pont. Max.“ (*Sommervogel* I 1156).

meronis commentarios<sup>a</sup>. si[cut] et P. Maldonati lucubrationes<sup>1</sup>, et Cardinalis Sierleti opera ut vereor frustra expe[ctamus.]<sup>2</sup> Domin[us] Jesus gratiam nobis suam augeat, ut quae uocationis nostrae sun[t] pro]pria, rite cognoscamus, et ardentem amemus, et perfecte praestem[us.] Ora pro me Pater, et pro Belgio nostro, ut sub Rege Catholico Eccles[iae] quoque Catholicae reconcilietur<sup>3</sup>. sed et pro nostra Societate, ut apud infi[deles] atque haereticos<sup>b</sup> optato cum fructu uersetur<sup>c</sup>. Salutatum ex me cupio P. Casparum Heyuodum, qui de suis apud Anglos certaminibus se nobis scripturum promisit<sup>4</sup>. Friburgi Nuit[onum] 28 Augusti Anno 85.

Epistulae huic, ad quem data esset, adnotatum non est. Ex ipsis autem eius verbis, et maxime ex iis, quae P. Bellarminum spectant, intellegitur, eam ad Societatis sacerdotem aliquem Romae degentem datam esse. Bellarminus enim eo tempore in collegio romano theologiam docebat (*J.-B. Couderc* S. J., *Le Vénérable Cardinal Bellarmín I*, Paris 1893, 111). Sacerdos autem ille ex Germania inferiore ortus fuisse videtur: Canisius enim eum monet, ut „pro Belgio nostro“ Deum oret. Valde igitur probabile est, litteras hasce missas esse P. Ioanni Cremerio, cui Canisius etiam m. Martio 1584 scripserat. Hunc enim constat m. Octobri 1584 Romae in collegio Poenitentiariorum basilicae S. Petri moratum esse (v. supra p. 181); et in eiusdem collegii \**Catalogo* a. 1586 scripto dicitur: „P. gio. cremerio prefetto di quelli che leggono in tavola, Penitenziero della Germania superiore et inferiore“ (Rom. 53 f. 110<sup>a</sup>).

P. *Philippus Aegambe* S. J. affirmavit, Controversiarum Bellarmini „tomum I primum prodixisse anno 1581, tomum II anno 1583“ (Bibliotheca Scriptorum Societatis Iesu, Antverpiae 1643, 411). Eius verba repetiit P. *Nathanael Sotrellus* S. J. (Bibliotheca Scriptorum Societatis Iesu, Romae 1676, 722). P. *Augustinus de Backer* S. J.

a) *Sequuntur* vv. ut vereor, frustra expectamus, obliit. b) *Sic C. sua manu correxit ex hisce ce. a librario scriptis*: reconcilietur, nostraque Societas tum apud infi[deles] tum apud haereticos. c) *Quae sequuntur, usque ad promisit incl., ab ipso Can. in margine addita sunt.*

<sup>1</sup> P. Alphonsi Salmeronis S. J. († 1585) Commentarii in Novum Testamentum primum Matrili a. 1597—1601 voluminibus 16 vulgati sunt (*Can.* VI 481<sup>6</sup>). P. Ioannis Maldonati (Maldonado) hispani, praecleari illius Scripturae interpretis, Romae a. 1583 mortui, „Commentarii in quatuor Evangelistas“ primum editi sunt Mussiponti (Pont-à-Mousson) a. 1596. Postea alia quoque opera eius theologica in lucem prodierunt: v. *Sommerrogel* V 403—410.

<sup>2</sup> De doctissimi illius Guilielmi Sierleti opusculo nuper tandem edito v. supra p. 187<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Alexander Farnesius, a Philippo II. in Belgium missus, paullo ante Flandriam et Brabantiam recuperaverat et 27. Augusti 1585 Antverpiam expugnavit. Quare sperabant, brevi totam illam sedicionem, quam potissimum moverant Calviniani, exstinctum iri.

<sup>4</sup> Caspar Haivodus (Haywood) S. J. a. 1581 in Angliam missus (v. *Can.* VII 578). inde quia inter ipsos Catholicos controversiam de ieiunio excitaverat, a. 1583 ab Aquaviva praeposito generali revocatus erat; sed cum navis iam in conspectum portus rotomagensis venisset, repente adverso vento in Angliam repulsus ibique ab Anglicanis captus et propter fidem catholicam Londini in vincula coniectus erat; initio autem a. 1585 iussu Elisabethae reginae cum 19 aliis sacerdotibus invitus palamque reluctans navi, ut perpetuo Anglia exsularet, in Galliam abductus est; unde Romam ac tandem Neapolim venit, ubi a. 1598 admodum pie mortem obiit (*Sacchinius*, *Hist.* S. J. V<sup>1</sup> 130—131; *Iurencius*, *Hist.* V<sup>2</sup> 223). Ceterum constat, eum in Anglia et magno cum fructu apud Catholicos laborasse et multas aerumnas pro ecclesia fortiter tollerasse. De rebus ab eo gestis v. etiam *John Morris* S. J., *The Troubles of our Catholic Forefathers related by themselves II*, London 1875, 68—72.

scripsit, Ingolstadii editum esse tomum I a. 1581. II a. 1582 (Bibliothèque des écrivains de la Compagnie de Jésus I. Liège-Paris 1869, 498). Verum ea de re dubitari poterat vel eo, quod neque P. Antonius Posserinus editiones illas commemoravit Apparatus II 330<sup>1</sup>, neque Sommerrogel eas vidit (I 1156). Qui autem has Canisii litteras legerit, facile sibi persuadebit. Alegambium et eos, qui eum secuti sunt, errasse.